MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO

LATINO-AMERICANA – UNILA

ATA 75 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚ-2

BLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DA UNIVERSIDADE FE-3

DERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA;  4

 5

 6

Aos sete dias do mês de março de 2025 às 17h30 reuniram-se os integrantes do Colegiado 7

do Curso de Bacharelado em Administração Pública e Políticas Públicas da Universidade 8

Federal da Integração Latino-Americana – Unila, os docentes Jamur Johnas Marchi, Lígia 9

Maria Heinzmann, Luiza Damboriarena, Maria Alejandra Nicolás, Maria Lucia Navarro Lins 10

Brzezinski, o representante TAE Karl Stoeckl e os representantes discentes Camila 11

Clementino e Juan Felipe Pineda. Informes: Contratação de novo prof. visitante. A 12

Progepe informou que o professor aprovado no PSS Professor Visitante - área Ciências 13

Humanas, Caio Henrique Lopes Ramiro, assinou contrato para início das atividades laborais a 14

partir de 6 de março, sendo incluído na grade de oferta do próximo semestre. Orçamento do 15

curso: No dia 25 de fevereiro, em reunião do CONSUNIESP, foi aprovado o orçamento do 16

Instituto e a distribuição entre os cursos. O valor do montante ainda não foi divulgado, pois 17

aguarda redação da Ata. O CELAP tem proposta de uso do recurso para custear participação 18

dos estudantes no Encontro Nacional de Estudantes do Campo de Públicas (ENECAP), a ser 19

realizado em junho de 2025 no Rio de Janeiro. Assim que formalizado, o uso do recurso será 20

pauta da próxima reunião do Colegiado. Esclarecimento sobre curricularização da 21

extensão. O CELAP solicitou um pedido de esclarecimento em forma de 22

apresentação/palestra para compreensão do funcionamento da curricularização da extensão 23

que entrará em vigor a partir da aprovação do novo PPC do curso. A profa. Lígia se colocou 24

à disposição para elucidação junto aos estudantes. Expediente: O primeiro ponto é Ata 74, 25

aprovada por todos. O segundo ponto da pauta é referente ao planejamento da grade de 26

disciplinas a serem oferecidas no primeiro semestre de 2025. Para a turma do 1º 27

semestre (turma de 2025) serão ofertadas: Espanhol adicional básico, com Eduardo Fava 28

Rubio e Português adicional básico, com Simone Carvalho (segundas e terças-feiras); História 29

contemporânea, com Pedro Marcelo Staevie (quartas-feiras); Fundamentos de América Latina 30

I, com Viviane Araujo (quintas-feiras); Teoria da Administração Pública I, com Juan Ignacio 31

Brizuela (sextas-feiras); Teoria do Estado, com Caio Henrique Ramiro (sábados); Para a 32

turma de 3º semestre (turma de 2025), serão ofertadas: Introdução à Economia para Gestão 33

Pública, com Jaqueline Souen (segundas-feiras); Ética e Ciência, com Ladislao Landa (terças-34

feiras); Teoria da Administração Pública II, com Luiza Damboriarena (quartas-feiras); Direito 35

Constitucional, com Júlio Moreira (quintas-feiras) e Fundamentos de América Latina III, com 36

Juan Ignacio Brizuela (sextas-feiras). Para a turma de 5º semestre (turma 2024) serão 37

ofertadas: Planejamento e orçamento público, com Jamur Johnas Marchi (terças-feiras); 38

Técnicas de pesquisa qualitativa, com Nayara Albrecht (quartas-feiras); Controle social e 39

institucional, com Maria Alejandra Nicolás (quintas-feiras); Direito Administrativo II, com Caio 40

Henrique Ramiro (sextas-feiras); A disciplina Gestão de Pessoas para o Setor Público, será 41

ofertada no próximo semestre no retorno da profa. Ligia de licença capacitação. Para a turma 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

de 7º semestre (turma de 2024) serão ofertadas: Elaboração e gestão de projetos públicos, 43

com Juan Ignacio Brizeula (segundas-feiras); Democracia digital e governo eletrônico, com 44

Maria Alejandra Nicolás (quartas-feiras); Ateliê de gestão organizacional e políticas públicas 45

I, com Luiza Damboriarena e Nayara Albrecht (quintas-feiras). A disciplina Administração 46

Pública Estratégica, será ofertada no próximo semestre, já aplicando a alteração do novo 47

PPC, em que ela passa a ser do 8º período; Para a turma de 9º semestre (2018), o curso 48

ofertará as seguintes disciplinas optativas: Tópicos Especiais de Metodologia: Técnicas de 49

Avaliação de Impacto com Linguagem de Programação R, com Nayara Albrecht (sextas-50

feiras); Tópicos Especiais de Administração Pública: Governança e Redes de Cooperação na 51

Esfera Pública, com Jamur Johnas Marchi (terças-feiras); Tópicos em Ciência Política: Análise 52

Política, com Marcelino Lisboa (disciplina de CPS com código duplicado). O curso também 53

terá reoferta de Direito Administrativo I, com Caio Henrique Ramiro (quintas-feiras) e TCC I, 54

com Juan Agullo (quintas-feiras). A profa. Luiza destacou que a grade ainda pode sofrer 55

alterações por possíveis choques de horário perante demanda dos estudantes. A profa. Luiza 56

também explicou que o planejamento da grade foi feito através de planilha colaborativa, 57

enviada previamente aos professores, para ser preenchida com disciplinas e dias de 58

preferência. Todos os professores presentes na reunião preencheram com duas disciplinas 59

de 4 créditos, oferecendo mais de uma opção de dia/horário, com exceção do prof. Juan 60

Agullo, que se disponibilizou a lecionar apenas TCC I (reoferta de 4 créditos) nas quintas-61

feiras, sem segunda opção de horário. A profa. Luiza destacou que não tem atribuição de 62

chefia e, assim, não pode exigir que um professor lecione mais de 4 créditos na graduação. 63

A profa. Maria Lúcia recordou que é de responsabilidade de quem faz o planejamento da 64

grade horária designar as disciplinas aos professores, de forma que melhor atenda aos 65

objetivos do PPC e às demandas coletivas discentes (de forma que haja a necessária oferta 66

dos componentes obrigatórios, com suficiente oferta de componentes optativos, sem choques 67

de horários, diante dos limites impostos pelo planejamento do ciclo comum). Não se trata de 68

uma grade de disciplinas à la carte, conforme o interesse ou preferência pessoal de cada 69

docente ou necessidade de um ou outro discente. Se assim fosse, nunca haveria oferta de 70

disciplinas nas sextas-feiras à noite, por exemplo. Este planejamento tem que ser referendado 71

pelo Colegiado, que é o órgão efetivamente competente para decidir sobre as ofertas de 72

componentes curriculares, com vistas a melhor realizar o interesse público. A profa. Luiza 73

explicou que tem dificuldade de atribuir disciplinas ao prof. Juan Agullo, que frequentemente 74

alega não ser sua área de conhecimento nem as disciplinas de Administração Pública, nem 75

de Políticas Públicas. A profa. Ligia destacou que o prof. Juan ingressou no curso via permuta, 76

com deliberação em Colegiado, para o qual apresentou de carta de intenção contendo lista 77

de disciplinas que se disponibilizava a ministrar para ter o ingresso aprovado. A profa. Maria 78

Alejandra destacou que o prof. não leciona a completude das disciplinas que elencou como 79

apto e sugeriu o resgate da respectiva ata. A representante discente buscou a Resolução 44 80

de 2014 que “estabelece as normas para distribuição das atividades do magistério superior”, 81

Resolução nº 44 de 2014, que diz: “Art. 7° O docente em qualquer regime de trabalho fica 82

obrigado ao mínimo de oito horas semanais em aulas, de acordo com a Lei 9.394/1996, art. 83

57, e ao máximo de 12 horas semanais, ambos na média anual”. A profa. Maria Lúcia apontou 84

que a Resolução da Unila é omissa em definir um mínimo para graduação, desobedecendo 85

aos parâmetros previstos na Lei de Diretrizes e Bases da Educação e os princípios que regem 86

a Administração Pública, já que é imoral e ilícito que docentes do ensino superior fiquem livres 87

para só se dedicar aos programas de pós-graduação, abstendo-se dos deveres na graduação. 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

A Unila não é um instituto de pesquisa que só mantém programas de pós-graduação, pelo 89

contrário, a Unila sequer conseguiu consolidar seus cursos de graduação, deixando que a 90

falta de docentes e prejudique o percurso formativo dos discentes. A profa. Ligia apontou que 91

os docentes são concursados para atuar na graduação e, portanto, as atividades de stricto 92

sensu devem ser complementares. O professor Jamur destacou que, dado as limitações do 93

curso, os professores presentes tem acumulado 12 créditos para atuar na pós-graduação e 94

sugeriu reportar o caso para Direção do Instituto. A profa. Luiza lembrou que situação 95

semelhante ocorreu na reunião do Colegiado de abril de 2024, também pelo tema da definição 96

do horário, descrito na Ata 71, a qual até o presente momento não está consolidada, 97

aguardando assinatura do prof. Juan Agullo, que discorda da redação. Os membros do 98

Colegiado concordam sobre a necessidade do caso ser encaminhado às autoridades 99

competentes para providências. Após discussão, o Colegiado aprova o planejamento da 100

grade e alocação dos docentes. O terceiro ponto de pauta é o Regimento do Colegiado – 101

Processo 23422.017808/2024-46. O DENDC emitiu o Parecer Técnico nº 102

1/2025/DENDC/PROGRAD referente a Minuta do Regimento do Colegiado. As sugestões do 103

DENDC foram acatadas na integralidade pelo Núcleo Docente Estruturante – NDE, em 104

reunião realizada no dia 26 de fevereiro de 2025. A profa. Maria Lúcia descreveu as propostas 105

de mudança (requisitos de participação para docentes e TAEs) e justificou a incorporação das 106

sugestões sem questionamento e devolução, pontuando a demora na tramitação dos 107

processos administrativos. O Regimento foi aprovado por todos os membros. A profa. Maria 108

Lúcia destacou que o colegiado tem atuação conforme Regimento desde que foi fundado em 109

2015, mas por uma série de percalços administrativos, o texto do Regimento todavia não foi 110

publicado. O quarto ponto de pauta é aprovação do Regimento do NDE. A nova versão do 111

Regimento do Colegiado, a partir do Parecer Técnico nº 1/2025/DENDC/PROGRAD, faz 112

menção ao Regimento do NDE, sugerindo que “a indicação dos membros do NDE será feita 113

por meio de procedimentos estabelecidos pelo colegiado de curso, descritas no regimento 114

interno deste, tomando como base todos os critérios definidos nos artigos anteriores". A 115

sugestão também foi acatada na reunião do NDE do dia 26 de fevereiro. O respectivo 116

Regimento também foi aprovado por todos os membros. O quinto ponto de pauta é 117

aprovação do PPC. O PPC já havia sido aprovado na última reunião do Colegiado, mas sofreu 118

pequenas alterações na última reunião do NDE em relação aos semestres das disciplinas: 119

Teoria da Administração Pública I passou do 1º para o 3º semestre e Teoria da Administração 120

Pública II do 3º para o 4º semestre; Políticas Públicas II do 4º para o 3º semestre. Correções 121

no texto da sessão 7 do PPC (sobre a organização curricular) e demais ajustes também foram 122

aprovados. O PPC foi aprovado por unanimidade. A profa. Ligia manifestou agradecimento à 123

colega docente, profa. Maria Lucia, que está em processo de requisição para outro órgão, 124

pelos anos de trabalho, tendo sido esta, possivelmente, sua última reunião do Colegiado. Os 125

demais professores reafirmaram a fala da profa. Ligia, pedindo registro em ata o 126

agradecimento à professora Maria Lucia por todos anos de colaboração, dedicação e luta em 127

prol do crescimento, funcionamento e, principalmente, existência do curso de APPP que, com 128

tantos percalços, insiste em sobreviver. Nada mais havendo, encerrou-se a reunião às 129

18h30min, sendo esta ATA lavrada por mim, Profa. Luiza Araujo Damboriarena, assinada por 130

mim e pelos demais presentes.  131

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2025 - CAPPP (10.01.06.02.04.03.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2025 09:43 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

 (Assinado digitalmente em 07/04/2025 15:32 )
KARL STOECKL
ADMINISTRADOR(A)

CCCL (10.01.05.20.02)

Matrícula: ###413#7

 (Assinado digitalmente em 28/04/2025 14:27 )
LIGIA MARIA HEINZMANN

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###244#8

 (Assinado digitalmente em 07/04/2025 15:32 )
LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###325#7

 (Assinado digitalmente em 07/04/2025 12:44 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###958#5

 (Assinado digitalmente em 14/04/2025 21:03 )
MARIA LUCIA NAVARRO LINS BRZEZINSKI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###394#7

 (Assinado digitalmente em 07/04/2025 14:36 )
CAMILA DE JESUS CLEMENTINO

DISCENTE

Matrícula: 2021###########0

 (Assinado digitalmente em 09/04/2025 09:02 )
JUAN FELIPE CHOCONTA PINEDA

DISCENTE

Matrícula: 2021###########5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 07/04/2025 cd078d2c52

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf